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ÚVOD

Kdysi jsem se setkala s citátem neznámého autora, který je velmi jednoduchý, a přesto

je v něm ukryta veliká pravda: "Nejen klokaní mláďata jsou závislá na kapsách

rodičů." Rozdíl mezi klokany a lidmi je však v tom, že klokani svá mláďata z kapsy jen

tak nevyhodí, kdežto lidé bohužel ano. Otec či matka při odchodu od rodiny snadno

zapomínají na své povinnosti, v horším případě zapomenou oba najednou a děti se

ocitají závislé na svých prarodičích, příbuzných, v nejhorším případě na státu. Na

druhou stranu je nutno říci, že ani opačných situací není málo. Děti dospějí, rodiče

zestárnou, a role se dle zákona, ale i společensky a fyziologicky obracejí. Stáří s sebou

přináší ztrátu soběstačnosti, člověk se stává opět závislým, nejen finančně, na svém

okolí. Děti mají vyživovací povinnost ke svým rodičům, ale nabídnout jim teplo své

kapsy se zdráhají. Staří lidé poté nezřídka tiše trpí na pokraji chudoby a základní

potřeby jim zajišťuje charita. V české společnosti se rodinné hodnoty generace po

generaci snižují a tomu úměrně nabývá na významu zákonná úprava. Bohužel morální

základy, které by měly být samozřejmostí, se musejí stanovovat rozsudky a vymáhat

státní mocí.

Toto téma jsem si zvolila zejména kvůli osobním zkušenostem a zkušenostem lidí, se

kterými jsem se setkala, či telefonicky hovořila během svého působení v Asociaci

neúplných rodin, neziskové organizaci zabývající se poradenstvím v oblasti rodinného

práva a zejména pak problematikou vymáhání dlužného výživného.

Fenomén neplnění vyživovací povinnosti se nejen v české společnosti rozšiřuje čím dál

rychleji a postupně zjišťujeme, že právní úprava není dostatečná.

Stanovení zákonných povinností a způsoby jejich vymáhání, či způsoby trestání osob

zanedbávajících svou vyživovací povinnost má řadu nedostatků. Člověk, který se snaží

bojovat za svá práva nebo za práva svého dítěte se dostává do slepých uliček a postupně

propadá beznaději. Bohužel i řada úředníků na místech, kde by měla být poskytnuta

potřebnému dobrá rada, nejsou sami dostatečně informovaní. K nastínění

informovanosti veřejnosti jsem provedla, prostřednictvím Asociace, menší průzkum,

jehož výsledky jsou použity v této práci.

Dlouho jsem zvažovala, který stát použít pro právní komparaci, tisk a politici často

hledají vzor v Německu či Francii. Nakonec jsem se však rozhodla pro zemi nám velmi

blízkou, a to Slovenskou republiku. Ustanovení o vyživovací povinnosti ve slovenském

6

občanském zákoníku považuji za propracovanou a s výrazněji podchycenou ochranou

oprávněného. Slovenská republika zároveň již přijala zákon upravující tzv. zálohované

výživné a je tedy možné srovnávat tuto úpravu s návrhy řešení v rámci našeho právního

řádu.
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1. VYŽIVOVACÍ POVINNOST

1.1. POJEM VÝŽIVNÉ A POJEM VYŽIVOVACÍ POVINNOST

Výživné je v rámci zákona č. 89/2012 Sb. (dále jen „občanský zákoník“, „OZ“) chápáno

jako povinnost spočívající v poskytování majetkové, či jiné plnění osobě v rodinném

vztahu, za účelem uspokojování jejích životních potřeb.
1
Do institutu vyživovací

povinnosti je vtělena ekonomická podpora v rámci rodiny, která odráží socio-

ekonomickou funkci. Předpokládá se, že bude plněna pravidelně a zejména

dobrovolně.
2
Pojem výživné není v OZ ani v předpisech používaných před jeho

účinností, definován. Někdy může tedy mezi veřejností docházet k omylu, že účelem

výživného je pouze zajištění výživy (poskytnutí stravy). Tento výklad však není

správný, protože ta je jen a pouze jednou z potřeb, kterou musí výživné zajišťovat.

Vyživovací povinnost představuje zákonem stanovenou povinnost určité osoby podílet

se poskytováním výživného osobě jiné na zajištění všech jejích potřeb.
3

Je důležité chápat rozdíl mezi pojmy "výživné" a "vyživovací povinnost". Zákon č.

94/1963 Sb., zákon o rodině (dále jen ZoR) používal pojem "výživné". Ten je však

možné vykládat dvěma způsoby. Jako majetkový soubor, který jedna osoba poskytuje

druhé za účelem vyživování, ale také jako předmět plnění, který jedna osoba poskytuje

jiné za účelem zajištění jeho potřeb na základě rozhodnutí soudu. Tento dvojitý smysl

byl ZoR vytýkán. Úprava OZ proto terminologii volila již důsledněji.
4
Pokud jde

o vymezení pojmu "výživné" v právní teorii, můžeme číst např. toto: „Pod pojmem

výživné je třeba rozumět zabezpečování a úhradu osobních potřeb oprávněných

fyzických osob, nejenom tedy zabezpečení výživy ve vlastním slova smyslu, ale

i uspokojení ostatních hmotných a kulturních potřeb oprávněného subjektu v rozsahu,

___________________________

1
SOVOVÁ, O., CÍSAŘOVÁ, D., Rodina v novém soukromém právu: interdisciplinární právní pohled. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2015, s.67

2
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., Rodinné právo. Praha: C. H. Beck. 2015, s. 225.

3 KRÁLÍČKOVÁ, Z.,TELEC, I., Výživné v novém občanském zákoníku. Bulletin-advokacie 03/2014 [online], dostupné

na: http://www.bulletin-advokacie.cz/vyzivne-v-novem-obcanskem-zakoniku?browser=mobi

4 RADVANOVÁ, S. ZUKLÍNOVÁ, M., Kurs občanského práva - Instituty rodinného práva. 1999, Praha, C.H. Beck, s. 165

-166.
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který je dán odlišně podle jednotlivých druhů vyživovací povinnosti. Výživné může být

plněno poskytováním pravidelně se opakujících peněžních dávek, ale může spočívat

i v poskytování určitých naturálních plnění, např. bydlení, ošacení, živobytí apod. Za

plnění vyživovací povinnosti pokládá zákon i výkon osobní péče o osobu

oprávněného.“
5
Vyživovací povinnost obsahuje tedy nejen povinnost hradit životní

náklady, zabezpečovat osobní potřeby, ale i zabezpečit uspokojení dalších sociálních

a kulturních potřeb.
6
Z povahy věci je právo na výživné nepromlčitelné (srov. § 613

OZ), nepřevoditelné (jednostranně ani smlouvou), není možné se ho vzdát (rodič se

nemůže vzdát práva na výživné pro své dítě – nejedná se o právo jeho, ale právo

dítěte).
7

___________________________

5
HENDRYCH, D. a kol., Právnický slovník. 3. podstatně rozš. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009, s. 1309

6
KOVÁŘOVÁ. D., Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges. 2014, s. 29

7
KRÁLÍČKOVÁ, Z.,TELEC, I., Výživné v novém občanském zákoníku. Bulletin-advokacie 03/2014 [online], dostupné

na: http://www.bulletin-advokacie.cz/vyzivne-v-novem-obcanskem-zakoniku?browser=mobi
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1.2. HISTORICKÝ VÝVOJ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI

Podle římského práva byla ochrana rodiny svěřena především otci, který jako pater

familias
i
měl vždy vysoce postavené místo v rodině. Už za panování císaře Oktaviána

Augusta byla otci uložena povinnost poskytovat dětem a manželce patřičnou výživu.

Nutno však podotknout, že tyto osoby nebyly zcela svobodné. Plnou právní subjektivitu

měl pouze právě otec rodiny a ostatní členové mu byli ve všem podrobeni. Manželka

a děti byly tedy prakticky v postavení otroka.
8

Ve středověku se na nemanželské děti šlechticů nahlíželo jako na selské poddané, kteří

měli právo na alimenty vůči otci a právo pobývat na otcově statku. Později přibylo

nemanželským dětem právo dostávat od matky a jejích rodičů výživné, a to až do doby,

kdy byly způsobilé k práci. Od 16. stol. měla nárok na výživu proti nemanželskému otci

kromě nemanželského dítěte i jeho matka, což bylo možné uplatnit i žalobou. Na

různých územích samozřejmě platila jiná nařízení různých pánů, která mohla právo

rozšiřovat, ale i zužovat.
9


[…]


délka jejího trvání. Pro úplnost této problematiky, práce obsahuje část zabývající se

četností jednotlivých druhů vyživovací povinnosti v řízeních před soudy, obecné

předpoklady pro přiznání výživného, způsoby jeho plnění, splatnost a možnosti změny

rozsahu vyživovací povinnosti.

Další část se věnuje procesně právním záležitostem, které jsou s vyživovací povinností a

právem na výživné spojeny, a to jednak možnost započtení výživného, promlčení práva

na výživné a samo soudní řízení ve věci výživného. Na tuto část navazuje pasáž týkající

se právní úpravy spojené s neplněním vyživovací povinnosti, tedy způsoby vymáhání

dlužného výživného a konsekvence v rámci trestního práva. V této části jsou zároveň

zmiňovány způsoby trestání osob zanedbávajících vyživovací povinnost.

Diplomová práce ve svém závěru ilustruje snahy o zavedení tzv. zálohovaného

výživného v historickém kontextu, v kontextu současného právního vývoje a popisuje

aktuální úpravu Slovenské republiky, kde zálohované výživné již zavedeno bylo. Práce

je doplněna o průzkum, který byl zpracován prostřednictvím Asociace neúplných rodin,

z.s. Výstupy tohoto průzkumu jsou graficky znázorněny v přílohách, které jsou součástí

diplomové práce.
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Abstract

The issue of maintenance and maintenance rights in Czech law

This diploma thesis deals with legal regulation of maintenance and maintenance rights

in the Czech historical context. The legislation of the Czech Republic is compared with

the regulation of the Slovak Republic.

The first part describes the historical development of this regulation, from the time of

Roman law to the present. It also explains the meaning of the term "maintenance" and

"maintenance duty" and the difference between these terms.

As a follow-up, other parts of the diploma thesis deal with the various types of

maintenance obligations that exist in the current Czech law. For each type of obligation,

the manner of its origin, the way of determining its extent and the duration of its

duration are described. For the sake of completeness of this issue, the thesis contains a

part dealing with the frequency of individual types of maintenance obligations in

proceedings before the courts, general assumptions for the award of maintenance, ways

of its fulfillment, maturity and possibility of changing the amount of the maintenance

obligation.

The next section deals with the procedural issues of the maintenance and maintenance

obligations, namely the possibility of including maintenance, the limitation of the right

to maintenance and the lawsuit on maintenance itself. This part is followed by the

passage concerning the legal provisions related to the non-fulfillment of the

maintenance obligation, ie the methods of debt recovery and consequences in the

framework of criminal law. This section also mentions ways of punishing those who

neglect to maintaintenance.

The thesis, in its conclusion, illustrates efforts to introduce so-called backed up

maintenance in a historical context, in the context of current legal development, and

describes the current regulation of the Slovak Republic, where the backed-up

maintenance has already been introduced. The thesis is complemented by a survey,

which was elaborated through the Association of Incomplete Families. The outcomes of

this survey are graphically illustrated in the annexes that are part of the diploma thesis.
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Příloha č. 1

Přehled pravomocných rozhodnutí okresních a krajských soudů ČR ve věci

vyživovací povinnosti
107

Přehled pravomocných rozhodnutí okresních a krajských soudů SR ve věci

vyživovací povinnosti
108

Druh vyživovací povinnosti Celkový počet přiznaných práv

Mezi manžely 607

Mezi rozvedenými manžely 192

Mezi předky a potomky (ostatní příbuzní) 4

Rodičů vůči dětem 1527

Výživné a zajištění úhrady některých nákladů

neprovdané matce
46

Dětí vůči rodičům 58

___________________________

107 portál justice.cz, infoData, přehledy statistických listů, Přehled o pravomocných rozhodnutích soudů v

občanskoprávních věcech podle druhů sporů - počet práv, rok 2015

108 Štatistická ročenka 2015 Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky

Druh vyživovací povinnosti Celkový počet přiznaných práv

Mezi manžely 780 (z toho 37 ve prospěch muže)

Mezi rozvedenými manžely 225 (z toho 16 ve prospěch muže)

Mezi předky a potomky (ostatní příbuzní) 79

Rodičů vůči dětem 3684

Výživné a zajištění úhrady některých

nákladů neprovdané matce:

 příspěvek na úhradu nákladů

spojených s těhotenstvím a

porodem

245

 povinnost přispívat na výživu

dítěte po dobu mateřské dovolené

65

 vyživovací povinnost otce dítěte k

matce po dobu dvou let

538

Dětí vůči rodičům 38

Mezi registrovanými partnery 1

Mezi bývalými registrovanými partnery 0

92

Příloha č. 2

Obr. č. 1

Obr. č. 2

Obr. č. 3
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Obr. č. 4

Obr. č. 5
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Příloha č. 3
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Název práce v češtině: Problematika vyživovací povinnosti a práva na výživné

v českém právu

Název práce v angličtině: The issue of maintenance and maintenance rights in law of the

Czech republic
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Vysvětlivky:

i každý muž, který je svým vlastním pánem a je způsobilý mít rodinnou moc nad jinými,

a to i v případě, že nemá žádných poddaných osob a tvoří jakoby sám svou rodinu; pouze

římský občan

ii žena, která žije s mužem v kvazimanželském soužití, tedy bez řádného oddání

iii prohlášeny za vlastní

iv čl.10 odst. 2 Listiny: Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do

soukromého a rodinného života., čl.32 odst.4 Listiny: Péče o děti a jejich výchova je právem

rodičů; děti mají právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a

nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na

základě zákona.

v trvalá příslušnost soudu (procesní orgán příslušný na začátku řízení jím zůstává, i

pokud se následně podmínky příslušnosti změní)