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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila nesporně zajímavé téma, které je vzhledem ke svému praktickému
významu pro životy dotčených osob stále aktuální. Práce pojednává o všech druzích vyživovací
povinnosti, ovšem s primárním zaměřením na vyživovací povinnost rodičů vůči dětem, která
představuje významný právní institut dotýkající se životů lidí v jejich formativní fázi dětství a
dospívání. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i
schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:
Text (77 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z osmnácti kapitol, z nichž některé se
rozpadají na jednu úroveň podkapitol. V první kapitole autorka představuje pojmy výživného
a vyživovací povinnosti společně s historickým přehledem vyživovací povinnosti od římského
práva přes ABGB po současnost a s koncepcí její platné právní úpravy. Následujících šest
kapitol je věnováno jednotlivým druhům vyživovací povinnosti a to obvykle mj. z hlediska
jejich vzniku, trvání a rozsahu. Druhá kapitola se zabývá vyživovací povinnosti mezi předky a
potomky, tedy vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem, dětí vůči rodičům a vyživovací
povinnosti mezi dalšími předky a potomky. Třetí kapitola představuje výživné a zajištění
úhrady některých nákladů neprovdané matce, čtvrtá kapitola vyživovací povinnost mezi
manžely, pátá kapitola vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely, kapitola šestá
vyživovací povinnost mezi registrovanými partnery a konečně sedmá kapitola se zabývá
vyživovací povinností mezi bývalými registrovanými partnery. Osmá kapitola následně
analyzuje četnost uplatnění jednotlivých druhů vyživovací povinnosti v soudním řízení,
přičemž autorka prezentuje také výsledky vlastního průzkumu informovanosti veřejnosti.
V deváté kapitole jsou rozebírány předpoklady přiznání výživného (odůvodněné potřeby a
majetkové poměry oprávněného a na druhé straně schopnosti, možnosti a majetkové poměry
povinného). Následuje několik krátkých kapitol týkajících se konkrétních souvisejících otázek.
Desátá kapitola je věnována způsobům plnění vyživovací povinnosti, jedenáctá kapitola
splatnosti výživného, dvanáctá kapitola změně rozsahu vyživovací povinnosti, třináctá kapitola
započtení výživného a čtrnáctá kapitola promlčení práva na výživné. Následují kapitoly

věnované procesním aspektům tématu: patnáctá kapitola pojednává obecně o soudním řízení
ve věcech výživného a šestnáctá kapitola o vykonatelnosti rozhodnutí a vymáhání dlužného
výživného (včetně exekučního řízení). Kapitola sedmnáctá představuje exkurz do trestního
práva, když je věnována trestnému činu zanedbání povinné výživy. Závěrečná osmnáctá
kapitola je věnována zálohovanému výživnému a to i v perspektivě historického a aktuálního
vývoje (s představením věcného záměru zákona o zálohovaném výživném) a v pohledu
komparativním (kdy je přiblížena slovenská právní úprava).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila adekvátní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, odbornou literaturu a judikaturu. Mezi použitými prameny se s výjimkou
slovenských zdrojů nenacházejí prameny zahraniční, což však lze považovat za odpovídající
zaměření práce, kdy autorka přesvědčivě zdůvodnila, proč ke komparaci vybrala právě
slovenskou právní úpravu. Poněkud zarážející je skutečnost, že čtyři odborné články uvedené
v seznamu zdrojů (Behr, Lužná 8/2006, Lužná 10/2009, Lužná 6/2011) nejsou v práci na
žádném místě citovány: jejich zařazení mezi použité zdroje tedy vyžaduje vysvětlení autorky.
Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování
těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné zásadní gramatické chyby ani přehlédnutí (byť drobné chyby a přehlédnutí nejsou
v práci výjimečné). S právní terminologií diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantce se podařilo vypracovat
zdařilý a komplexní vhled do aktuálního tématu. Oceňuji zařazení vlastních kritických postřehů
a návrhů autorky, stejně jako autorkou provedený průzkum informovanosti veřejnosti o
druzích vyživovací povinnosti a možnostech jejich vymáhání.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Ve svém průzkumu jste zjistila nedostatečnou informovanost veřejnosti ve vztahu k většině
druhů vyživovací povinnosti. Jakým způsobem a ze strany jakých aktérů by dle Vašeho názoru
mohla být tato informovanost účinně zvýšena?

Jaký je Váš názor na možnost exekuce pozastavením řidičského oprávnění povinného? Podle
odpůrců tohoto institutu se jedná o nesmyslné opatření, neboť řidičské oprávnění nemá
s plněním vyživovací povinnosti žádnou vnitřní souvislost. Pokuste se prosím reagovat na
tento argument a uvést, zda by podle Vás mohlo být de lege ferenda umožněno vymáhat
plnění vyživovací povinnosti také jinými sankčními prostředky, které se samotnou vyživovací
povinností přímo nesouvisejí, a zda by okruh takových sankčních prostředků měl být určitým
způsobem omezen.

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře. Autorce

se podařilo vypracovat kvalitní ucelený přehled problematiky včetně jejího aktuálního vývoje,
obohacený o vlastní kritické poznámky a originální průzkum diplomantky. Je nicméně třeba
vyžadovat, aby autorka přesvědčivým způsobem zdůvodnila určitou nesrovnalost v uvádění
pramenů v seznamu zdrojů. Učiní-li tak, doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným
hodnocením výborně.
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